s. IV. *Abusus quidam specificantur.*

Similiter vetamus abusum illum, quo in pluribus Nostræ Diocesis Ecclesiis Parochialibus, Fauni potius & Satyri, quām sinceri Catholici, sub specie sparagendorum inter cantillantes pueros Scholares in secundis Vesperis Natalis Domini, beliiorum, in magna quantitate, pompa, pyra, aliasque sylvestres fructus in domum Dei inferunt, sequē invicem sub divinis in ipsa Ecclesia, vel extra eam in cœmeterio, aut alias honestas matronas & puellas, imò ipsum quandoque Parochum isidem petulanter impetunt: Ecclesiæ quippe, divino cultui dicatas, ab omnibus actibus profanis, indecoris & puerilibus juxta Domini Nostri Jesu Christi eas severissimè vindicantis exemplar immunes conservari maximè decet. Et quia non tantum ridiculum, sed Religioni & sacris Ordinibus probossum est, quod tempore Bacchanaliorum, vel alias personati Monachi vel Moniales per urbem vagentur, Parochi, Confessarii, Catechistæ, ab ejusmodi indecentibus moribus parentes, ipsosque pueros dehortentur, dehortationibus eorundem morem non gerentes Nobis deferant. Insolens illud tumultuarium, ut vocant, dæmonum, vel Judæorum exterminium & representationes trium Mariarum visitantium Dominicum Sepulchrum, quæ nocte Resurrectionis Dominicæ in quibusdam Ecclesiis fiunt, cum potius in iis inveniamus, quod risum movere, pietatem impedire, sacras Imagines & Ecclesiæ supellestilem deformare, quām pietatis aliquem affectum excitare possit, prorsus intermitti jubemus.

T I T U L U S VII.

De Festis.

C A P U T I.

s. I. *Dies Dominicæ & Festi pè transfigendi.*

Concil. Trid. 25. de reform. sub fin. de delictu ciborum, jejunii & diebus festi. Concil. Provinc. Co-
Vt dies Festi, qui Deo colendo & pietati fovendæ augendæ insti-tuti sunt, religiosè & accurate transfigantur, Pastores, Vice-Pastores & Verbi Dei Praecones singulis diebus Dominicis sub concione, vel summo Sacro,

dies Festos in proximam hebdomadam incidentes populo denunciant, & sèpè audi-tores suos, quod Festis diebus æquè ac Dominicis ad sacrosanctum Missæ Officium audiendum, atque abstinentium à servili-bus operibus, sub peccato mortali omnes Christi-fideles obligentur, moneant.

lon. sub Her-manno V. part. 9. cap. 9. & 10. pag. 391. Statuta Adolph. III. Archep. Coloni. pag. 461.

s. II.

s. II. Paenae in Festorum violatores constituta populo inculcentur.

Piu V. Pape
Constit. §.
§.7.

Quin & paenae à Pio V. Pontifice in Festorum violatores constitutas populo graviter inculcent: *Cum dierum, inquit, Festorum observatio ad Dei cultum maxime pertineat, & in lege divina præcipiatur, cupientes abusus pravos, qui ex eorum inobseruantia invaluerunt, omnino corrigere, & antiquorum Canonum statuta renovantes, mandamus, ut omnes dies Dominicæ, & præcipue in honorem Dei, Beatæ Mariæ Virginis sanctorum Apostolorum feriati, cum omni veneratione observantur, & omnes in diebus prefatis Ecclesiæ frequentent, divinis Officiis devotè intendant, ab omni illicito & servili opere abstineant, mercatus non siant, profanæ negotiations & judiciorum strepitus conquestant.* Qui verò in diebus prefatis opus aliquod illicitum fecisse deprehensus fuerit, præter divinam ultionem, & amissionem animalium, quibus ad vecturam ultiatur, etiam graves paenæ incurret arbitrio Nostro seu Vicarii Nostri in Urbe. In aliis autem locis arbitrio Ordinariorum, vel aliorum Magistratum, ita ut præventioni locus sit. Quibus omnibus districte præcipimus, ut hæc diligenter observari procurent. Illas etiam festivitates, quæ juxta consuetudinem locorum solenniter celebrari consueverunt, juxta laudabilem consuetudinem debita cum reverentia observari faciant, sub paenæ arbitrio ipsorum imponendis & moderandis.

s. III. Pastores populum doceant quomodo dies Dominicæ & Festi traducendi.

Concil. Provinc. Colon. part. 9. cap. 9.
& 10. pag. 391. Statuta Adolphi III. Archep. Colon. pag. 514. §. Cum inter omnia & seq.

Non honorantur autem, sed violentur potius dies Dominicæ & Festi perniciosa consuetudine, quâ plerique ab opere quidem servili & illicito abstinent, maiorem tamen illorum partem deambulationibus, lusibus, choreis, spæctaculis, comensationibus, comporationibus, vel rationibus conficiendis, aliisque rebus profanis, seu mundi vanitatibus impendunt. Ea ut aboleatur, Pastores, Vice-Pastores, Concionatores & Catechistæ quâ ratione dies Dominicæ ac Festi sint piè traducendi auditores suos doceant; videlicet iisdem diebus ab omni opere servili ita esse censandum, ut universus populus orationibus vacet, Ecclesiæ frequenter, sanctissimo Missæ Sacrificio, sacris Concionibus, ceterisque divinis Officiis & Christianæ pietatis exercitiis diligenter intersit, quibus tam quæ fidem attingunt, quam quæ ad vi-

tia pertinent, addiscat.

s. IV. Diebus Dominicis & Festis tabernæ sub divinis nulli pateant.

Quæ ut exactius ab omnibus serventur, & comensationum atque portationum occasio præscindatur, sub arbitria paena omnibus Oenopolis & Cauponibus, ne Dominicis aut Festis diebus eo tempore, quo divinum Officium peragitur, aut Verbum Dei prædicatur, ullis, nisi viatoribus, Oenopolia aut tabernas apriant, severè prohibemus; omnes etiam & Statuta Adolphi III. Archep. Colon. pag. 488. §. An pateant oenopolia.

C A P U T II.

s. I. Diebus Dominicis & Festis mercatus non insituantur, nec operibus servilibus vacetur.

ULT improbae hominū cupiditati modū ponamus, serio prohibemus, ne impoterum ullis in locis jurisdictioni Nostræ subjectis diebus Dominicis, aut aliis fori festivitatibus mercatus (nisi forte rerum ad quotidianum victum necessiarum) instituantur, aut ne subditi Nostri ulli operi servili, quod sine damno notabili aut periculo differri potest, manum admoveant. Caveant igitur pannos laneos vel lineos lavare, dealbare, tingere; oves, porcos, vel boves macrare, frumenta aut ligna equis & curribus vehere, merces etiam suam diëtis diebus Dominicis vel Festis ante fôres, vel in fenestrîs domorum, vel alibi venales exponere.

s. II. Si necessitas opera servilia diebus Dominicis vel Festis exercendi urget, licentia petenda.

Proochi ac divini Verbi Præcones, offices, agricultores, vinitores & quoscunque alios operarios diligenter moneant, & sœpius inculcent per annum, ne deinceps juxta perversam quorundam consuetudinem Dominicis vel Festis diebus, etiam verno vel autumnali tempore, agros colere, seminare, aut messis seu vindemias tempore fruges & uvas colligere audeant; si quæ urgens vel evidens exercendi alicujus operis ac laboris necessitas incidat, facultatem

38 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

tatem ad id, à Nobis, Nostróve in Spiritualibus Vicario Generali, vel Archidiacono loci, aut Decano Rurali impetrant. In gravi moræ periculo, fementis, messis & vindemias potissimum tempore (extra tamen tempus divini Officii) Pastoribus seu Vice-Pastoribus ut Parochianis suis licentiam laborandi possint indulgere, permittimus.

C A P U T III.

Publicatur Urbani VIII. de diebus Festis constitutio.

INsuper ut omnibus constet, quosnam dies Festos universus orbis Christianus Urbani VIII. solenniter ex Constitutione Urbani VIII. Pontificis pro observatione Festorum edita, & universam Ecclesiam obligante, celebrare teneatur, eandem inserendam duximus.

URBANUS Episcopus Servus Servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam.

s. I. Exordium.

Universa per Orbem novit Ecclesia Romani Pontificis supremæ incumbere sollicitudini Dominicum gregem ad eternam dirigere salutem, & Apostolicas explicare præcepta, ut fidèles in viam mandatorum currere, & ad beatitudinem valeant feliciter pervenire.

s. II. Causæ hujus Constitutionis.

Plurimorum siquidem Venerabilium Fratrum nostrorum Archiepiscoporum, & Episcoporum per varias regiones Constitutorum relatione ad Nos pervenit Festorum multitudinem per singulas eorum Dioceses, atque Provincias adeo crevise, devotione atque consuetudine nova indies introducente, ut multi jam dubitare videantur, quanam ex præcepto, que ex libera cuiusque voluntate sint servanda, pietatis servore omniam eorundem numeroitatem teperente; quinim & clamor pauperum frequens ascidit ad Nos eandem multitudinem ob quotidiani vi- Elus laboribus suis comparandi necessitatem sibi valde damnosam conquerentium, & quod summo per dolendum est, magno cum animi Nostri morore didicimus tant a Jep̄ sepius malignatum inimicum in Sancto, ut ipsa multitudine non ad aedificationem, & ad laudandum in

Ecclesiæ Deum populi utantur, sed ad otia, vanitates, & virtus frequenter abutit non formident, ita ut quæ ad glorificandum divinum Nomen sunt primitus instituta, temporis decursu inimicus homo corruperit, & in magnam illius offendit, gravemq; iacturam converterit animarum. Quamobrem dicli Vener. Fratres Archiepiscopi & Episcopi Nobis fecerunt humiliter supplicari, ut in prædictis de Apostolice potestatis plenitudine congruam aliquam iniuriam rationem.

s. III. Dies Festi ex præcepto observandi recensentur.

Nos itaque volentes ex debito Pastoralis officii providere, & sanctificationis Festorum certum deinceps firmare præceptum, antiquam Ecclesiæ in hoc consuetudinem sequentes habitis prius frequentibus per doctos pioq; viros, quos ad hæc specialiter deputavimus, consultationibus, ut rei videtur gravitas postulare, motu proprio, & ex certa scientia, meraq; deliberatione nostris, nec non de prædicta Apostolice plenitudine potestatis, has perpetuæ valituras constitutione de voto etiam Vener. Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium sacris Ritibus Præpositorum Apostolicæ auctoritate decernimus, & declaramus, infra scriptos duntaxat dies pro Festis ex præcepto colendos esse, quos nempe, vel ab initio veneranda sacravit antiquitas, vel universalis Ecclesiæ probavit consuetudo, vel omnium gentium unanimis pietas veneratur.

Dominicos scilicet dies totius anni, Nativitatis D.N. Iesu Christi, Circumcisionis, Epiphaniae, Resurrectionis cum duabus sequentibus Feriis, Ascensionis, Pentecostes cum duabus pariter sequentibus Feriis, Sanctissime Trinitatis, solennitatis Corporis Christi, & Inventionis S. Crucis, nec non Festivitatum Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis, & Nativitatis Deiparae Virginis, Dedicationis S. Michaëlis Archangeli, Nativitatis S. Joannis Baptiste, SS. Petri & Pauli, S. Andreae, S. Jacobi, S. Joannis, S. Thomae, SS. Philippi & Jacobi, S. Bartholomaei, S. Matthœi, SS. Simonis & Jude, & S. Matthœi, Christi Domini Apostolorum. Item S. Stephani Protomartyris, SS. Innocentium, S. Laurentii Martyris, S. Silvestri Papæ & Confessoris, S. Jo-

S. Josephi etiam Confessoris, & S. Anne, Deiparæ respectivæ Sponsi, ac Genetricis, solennitatis omnium Sanctorum, atque unius ex principalioribus Patronis in quocunque Regno, sive Provincia, & alterius pariter principalioris in quacunque Civitate, Oppido, vel Pago, ubi hos Patronos haberi & venerari contigerit.

§. IV. Ad reliquorum Festorum observacionem Christi-fideles minimè tenentur.

Ad reliquorum verò dierum observatiā, quos hactenus sive in universa Ecclesia, sive in quavis Natione, aut Regno, Provincia, Diocesi, aut loco quomodo-cunque, sive ex precepto, sive ex consuetudine, sive ex devotione Christi-fideles tanquam festos celebrarunt, nequaquam ex precepto ipsos teneri diētā auctoritate tenore presentium perpetuò etiam decernimus, & declaramus. Ne autem dies Festos à locorum Ordinariis nimia aliquorum facilitate, aut popolorum importunitate deinceps iterum multiplicari contingat, eisdem Ordinariis in Domino monemus, ut ad Ecclesiasticam ubique servandam equalitatem, de cetero perpetuis futuris temporibus ab inductione sub precepto novorum Festorum studeant abstinere: ut verò ea quæ superius expressa sunt, serventiori, quā decet veneratione, ac de votione colantur, eisdem Ordinariis, antiquorum Canonum observantiam ad memoriam revocamus in concedendis licentias laborandi diebus Festis; quæ quidem licentiae non aliter, quam ad formam predicatorum Canonum, ut præmititur concedende, non nisi gratis, libere, & sine ullo prorsus prelio, aut pacto, direcūtē vel indirecūtē concedantur, sub pœnis etiam gravioribus Nostro, Successorumq; nostrorum arbitrio infligendis. Non intendimus tamen per hanc nostram constitutionem dies Feriatis circa judicialia in aliquo immutare, quos ad hunc effectum relinquimus in eisdem statu, & terminis, in quibus erant ante eisdem promulgationem.

§. V. Præsentes literæ publicari & ad unguem observari præcipiuntur.

Mandantes propterè in virtute sanctæ obedientiae, & sub indignationis nostræ pœna, nunc, & pro tempore existenti Nostro in urbe, ejusq; districtu Vicario in Spiritualibus Generali, ac universis & singulis Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis, Episcopis, alijsq; Prelatis, ac cuiuscunque generis locorum Ordinariis, et si Cardinalatus honore fulgeant, ut has præsentes

literas, omniaq; & singula in eis contenta, singuli videlicet in eorum respectivè Dioceſibus publicent, & ab omnibus eorum subditis ad unguem observari faciant.

§. VI. Contrariis quibuscumque derogatur.

Non obstantibus quibusvis Apostolicis, etiam in Provincialibus, Synodalibus, & Universalibus Concilii editis & edendis, specialibus, vel generalibus Constitutionibus & ordinationibus, ac singularum Provinciarum, Civitatum, Oppidorum & locorum, etiam jureamento, confirmatione Apostolica, vel quævis firmate alia roboratis statutis, & consuetudinibus longissimo tempore prescriptis, ac observatis, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indulsiis, decretis, declarationibus & literis Apostolicis, alijsq; gratiis tam per ipsos Romanos Pontifices Prædecessores nostros, ac nos etiam motu simili, etiam consistorialiter, quam per Ordinarios locorum cuiuscunque qualitatis etiam Cardinalatus honore, ut præfertur, fulgentes, Legatos etiam de latere, & Sedis Apostolicae Nuncios, ipsis Provinciis, Civitatibus, Oppidis & locis, alijsq; quibuscumque etiam quantumvis privilegiatis personis, etiam Imperatoris, Regum, Reginarum, Rerumpublicarum, Ducum, aut aliorum Principum contemplatione, vel intuitu, ac alijs in contrarium forsan quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis; quibus omnibus, & singulis, eti; alijs pro illorum sufficiente derogatione, de illis, eorumq; totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, sen quævis alia expressio habenda, aut alia aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, tenoris huiusmodi, at si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & formæ in illis traditæ observata inserti forent, eisdem presentibus pro plenè, & sufficienter expressis, & insertis habentes, motu, scientiâ, & potestatis plenitudine paribus, harum serie specialiter, & expressè derogamus, ceterisq; contrariis quibuscumque.

§. VII. Transumptis fides habenda.

Volumus autem ut earundem presentium transumptis etiam impressis, & manu Notarii publici subscriptis, ac sigillo persona in Dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides ubique locorum, tam in iudicio, quam extra illud adhibetur, que iisdem presentibus adhiberetur, si forent exhibita vel ostense.

§. VIII.

§. VIII. Pæna inobedientium.

Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrorum decretorum, declarationum, monitionis, intentionis, mandati, derogationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum anno Incarnationis Domini M. DC.XLII. Idibus Septembbris, Pontificatus nostri anno vigesimo.

C A P U T I V.

§. I. *Constitutio Urbani ab omnibus servari præcipitur.*

Quocirca sicut omnibus Civitatis & Dioecesis Nostræ Coloniensis Prælati, Parochi, Concionatoribus & Catechistis distictè præcipimus, ut Constitutionem præscriptam, pro Festorum observatione, sibi commissis subditis vel auditoribus publicent: ita pariter optamus ut eosdem laxato jam rigore præcepti, funiculis charitatis ad eorum quoque Festorum observationem spontaneam quæ suprascripta Constitutione non comprehenduntur devinciant Regium Psalmi imitando dicentem: *Voluntariè sacrificabo tibi &c.*

Psalm.53.
v.6.

§. II. *In tota Provincia Coloniensi Festum Immaculatae Conceptionis, in Civitate vero Festum SS. Ursulæ & Sociarum ejus solenniter in foro observari mandatur, Oppidis vero & Pagis ut Patronum elegant, conceditur.*

Nobis vero cum prædictâ Constitutione Apostolica duos Festos dies principaliorum Patronorum, alterum per totam Provinciam nostram Coloniensem, Civitatibus autem, Oppidis & Pagis alterum indicere concedatur. *Hinc Festum Conceptionis Immaculatae Deiparae Virginis Mariae ac Dominae Nostra volumus per totam Dioecesin nostram Coloniensem sub præcepto solenniter in foro etiam observari, cum qua concepta vel genita Metropolis Nostra Colonia exstructa creditur; cuius etiam patrocinium tempore pacis, serpente contagio, vel annonæ caritate; bellorum vero motibus, in communi Germaniae tot annis vastitate vel excidio, tute-*

lam & præsentem opem desperatis in rebus sœpè sensimus, præsertim cum glorioſissime mem. Ferdinandus II. Imperator hunc ipsum Conceptionis immaculatae Virginis Festum diem, ad æternam tot victoriarum memoriam ejusdem Dei Genitricis intercessione obtentarum (quas ei in acceptis ferebat) augustinus Imperio toto celebrari desideraverit, prout ad hoc usque tempus etiam diligenter fuit observatum. Pro altero vero in Civitate Nostra Coloniensi duntaxat, Festum SS. Ursulæ & Sociarum Martyrum, mandamus eadem lege, & cultu præcipuo celebrari, ut cumulatis tot millium Virginum & Martyrum, quæ magnam Civitatis partem sanguine suo consecrarunt, depreciationibus, desideratam huic Urbi celestem defensionem & gratiæ abundantiam Deus Optimus Maximus elargiri dignetur. Singulis insuper Dioecesis Nostræ Oppidis & Pagis, ut unum aliquem in præinserta Constitutione Apostolica non nominatum Patronum præcipuum eligere, eumque auctoritate nostrâ accidente ad ejusdem Constitutionis præscriptum, anniversario Feste honorare possint, indulgemus.

§. III. *Pastores advigilent, ut Festa accuratè observentur, & publica Procesio Feria quartâ Pentecostes non instituantur.*

Cum accurata Festorum observatio curæ Pastorali unicè commendata esse debeat, idcirco severè mandamus, ut omnes & singuli Pastores diligenter advigilent, quatenus præscriptis nostris Decretis conformiter Festa omnia per Civitatem & Dioecesin nostram Coloniensem; tum etiam particularia Patronorum in singulis Oppidis & Pagis quam exactissime observentur; studeantque omnibus modis extirpare illam, quæ multis in locis invaluit, corruptelam violandi Feriam tertiam Pentecostes ea de causa, quod Feria quartâ Pentecostes soleant feriari, vel ob Procesionem aliquam publicam, vel quod sacræ Reliquiæ propriæ, vel alienæ Ecclesiæ populo ostendantur, & vicinorum Pagorum frequenti concursu visitentur: quem abusum, cum ubivis, omnemque peccandi occasionem omnino tollere desideremus, severè prohibemus omnibus & singulis Ecclesiarum & locorum Superioribus, ne publicam aliquam supplicationem instituant, neve sacras Reliquias deinceps quartâ, sed Feria tertia Pentecostes populo venerandas exponant atque exhibeant: injungimusque Pasto-

Pastoribus, & Vice-Pastoribus vicinorum locorum, ut auditores suos moneant, ab omni prorsus opere servili & illico Feriā tertią Pentecostes abstinentum; ac pietati vacandum esse.

C A P U T V.

Puellas frequentare tabernas prohibetur.

Cum multis dissolutionibus & malis indies causam præbeat abusus ille, quo etiam pueræ, non habitâ ratione ve-

reundiaæ sexui isti propriæ & necessariæ, invitatae à juvenibus diebus præsertim Dominicis & festivis ruri tabernas paſſim frequentare, & choreas ducere audent: Ideo Pastores, Vice-Pastores, & Concionatores in concionibus suis strenue aduersus istam corruptelam invehan- tur, parentesque qui suas filias cum tanto extimatioñis ac pudoris periculo, & non modico offendiculo audere talia patiuntur, socordit ac negligentia suæ reprehendant.

T I T U L U S VIII.

De Reliquiis & Veneratione Sanctorum.

C A P U T I.

§. I. *Sicubi nova vel contigerint vel contigisse putabuntur miracula, ea minimè sunt evulganda, sed significanda Episcopo.*

Fide digno multorum testimonio ad Nos delatum est, quosdam Ecclesiistarum Rectores, dum questum specie pietatis velant, valde proclives esse, ut credant, vulgentque publicè miraculofas hominibus curationes præstitas esse, quæ vel leviter confitæ sunt, vel cum naturæ viribus accident, adjunctis quibusdam minus veris ita exaggerantur, ut apparent prodigia: nec alio quidem fine spargant in vulgus, quam ut populi videntur concursum, & largis oblationibus locupletentur, de vero Dei cultu & honore promovendo parùm alias solliciti. Huic malo gliscenti ut quamprimum occurrat: & quod oecumenica Synodus Tridentina vehementer urget, quæstus omnis tollatur, omnibus & singulis Civitatis & Dioecesis Nostræ Colonensis Abbatibus, Præpositis, Archidiaconis, Decanis tam Collegialibus, quam Ruralibus, Pastoribus, Vice-Pastoribus, quarumcunque Ecclesiistarum Rektoribus & Superioribus, aliisque curam animarum habentibus, serio mandamus, ut vigili curâ circumspiciant, sicubi nova miracula ad alicujus Sancti vel Sanctæ invocationem contigerint, vel contigisse putabuntur, ne ea promulgentur, nec populus earum publicâ narratione ad fidem iis certam tribuendam

concitetur, antequam locorum istorum Prælati, Rectores, Parochi, vel Ecclesiistarum Superiores eadem Nobis, Nostróve in Spiritualibus Vicario Generali, adjectâ plenissimâ totius rei gestæ narratione significarint, ut maturâ deliberatione præmissâ, diligentique veritatis examine instituto, juxta formam à Concilio Tridentino præscriptam, vel tanquam vera miracula, beneficiâve cœlitùs collata comprobentur, vel ut supposititia rejiciantur.

§. II. *Nondum canonizatorum, vel beatificatorum Imagines cum radiis, splendoribus seu laureolis minimè proponantur, neque ad eorum sepulchra tabelle appendantur, vel quæcumque lumina descendantur.*

SEverè etiam prohibemus, ne hominum nondum à Sede Apostolica Canonizationis aut Beatificationis honore insignitorum Imagines cum radiis, splendoribus, aut laureolis ullus ulibi depingat, seu proponat, aut tabellas votivas ex cera, argento, seu alia materia, aut etiam lychnos ad eorum sepulturas apponat, quia hæc ex Ecclesiæ Catholicæ consuetudine solent esse signa propria Sanctorum Canonizatorum, vel saltem Beificatorum, quos tota veneratur Ecclesia: extat hac super re Constitutio Urbani VIII. Pontificis tenoris sequentis:

*Concil. Trid.
sess. 25. de in-
voc. Vener. &
Reliq. San-
ctorum.*

URBANUS Papa VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. I. Proæmium.

Urbani Pape
VIII. Con-
stit. 134.

COELSTIS Hierusalem cives, quorum gloriosis natalitiis Sancta letatur Mater Ecclesia, sicut hujus sancte Sedis Apostolicæ ministerio à pīs utriusque sexus Christi-fidelibus venerantur in terris, ita Romanum decet Pontificem, militantis Ecclesie regimini divinā providentiā præpositum, pro suo præcipuo honoris domus Dei zelo invigilare, ne quid in personarum cum Sanctitatis aut Martyrii fama, vel opinione defunctorum memoriam, sive cultum, inconsultā sancta Sede prædicta innovetur.

§. II. Decreta alias super Imaginibus defunctorum nondum à Sede Apostolica canonizatorum edita referuntur.

ALIAS siquidem nos sollicitè animadvertentes abusus, qui irrepserant, & irreperere non cessabant in colendis quibusdam cum Sanctitatis aut Martyrii fama, vel opinione defunctorum, qui, eti neque Canonizationis, neque Beatificationis honore insigniti essent ab eadem Sede, eorum tamen Imagines in Oratoriis, atque Ecclesiis, alioq; locis publicis, atque etiam privatis cum laureolis, aut radiis, seu splendoribus proponebantur, miracula & revelationes, aliaq; beneficia à Deo per eorum intercessiones accepta in libris rerum ab ipsis gestarum enarrabantur, & ad illorum sepulchra tabellæ, imagines, & res aliae ad beneficia accepta testificanda, & lampades & alia lumina apponebantur: volenteq; proinde hujusmodi abusibus pro debito Officii, Pastoralis occurtere, re etiam cum Venerabilibus Fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus contra hereticam pravitatem in universa Republica Christiana generalibus Inquisitoribus ab eadem Sede specialiter deputatis communicatâ, & maturè consideratâ ac discussâ, de eorundem Cardinalium consilio sub die 13. Martii 1625. declaravimus, statuimus & decrevimus, ne quorumvis hominum cum Sanctitatis, aut Martyrii fama (quancunque illa esset) defunctorum Imagines, aliaq; præfata, & quocunque aliud venerationem & cultum præseferens & indicans, in Oratoriis, aut locis publicis seu privatis, vel Ecclesiis tam Secularibus, quam Regularibus, cujuscunque Religionis, Ordinis, Instituti, Congregationis aut Societatis apponenterentur, ante-

quam ab Apostolica Sede canonizarentur, aut Beati declararentur, & (si que apposita essent) amoverentur, prout eas statim amoveri mandavimus. At pariter imprimi de cetero inhibuimus libros eorundem hominum, qui Sanctitatis, sive Martyrii fama, vel opinione, ut præfertur, celebres è vita migravissent, gesta, miracula, vel revelationes, seu quacunque beneficia tanquam eorum intercessiōibus à Deo accepta continent, sine recognitio-ne atque approbatione Ordinarii, qui in iis recognoscendis Theologos, aliosq; pios ac doctos viros in consilium adhiberet: & ne deinde fīaus, aut error, aut aliquid novi, & inordinati in re tam gravi committeretur, negotium in-structum ad Sudem Apostolicam transmis-teret, ejusq; respōsum exspectaret: Revelatio-nes verò, & miracula, aliaq; beneficia supra-dicta, que in libris horum hominum vitam, gestaq; continentibus; eatenus sine recognitio-ne, atque approbatione hujusmodi impressa erant, nullo modo approbata censi volui-mus, mandavimusq;. Ad horum hominum se-pulchra vētūmus etiam, ac inhibuimus ta-bellas, atque imagines ex cera, aut argento, seu ex alia quacunque materia, tam pictas, quam sc̄litas atque exsc̄lutas appendi, seu affigi, & lampades, sive alia quacunque lumina accendi sine recognitione ab Ordinario omnino, prout supra, facienda, Sediq; Apostolica rese-rranda ac probanda. Declarantes quod per su-pra scripta præjudicare in aliquo nolimus ne-que intendimus iūs, qui aut per communem Ec-clesiæ consensum, vel immemorabilem temporis cursum, aut per Patrum, virorumq; sanctorum scripta, vel longissimi temporis scientiā, ac tole-rantiā præfatae Sedis Apostolice, vel Ordinarii celebrantur. Cumq; postea die 2. Octobris ejusdem anni 1625. à quibusdam in dubium revo-carī accepissimus, an tabellas, & imagines, quas impoſterum offerri contingeret, recipere, & antea oblatas conservare liceret; nos, qui tantummodo volumus occurrendo abusibus, qui irrepere videbantur, certiore parare viam ad eorum in terris gloriam, quorum sancti- moniam divinæ clementie placuerit admirandis operibus illustrare; prius cum eisdem Cardina-libus communicatâ, de simili eorum consilio de-claravimus, quod sicut nunquam prohibuimus, nec intentionis nostræ fuit prohibere oblationem, receptionemq; tabellarum & imaginum hujusmodi, ita ut deinceps nulli dubitationi locus relinqueretur, statuimus & decrevimus, ut quoties ad aliquam Ecclesiam aut Oratorium, locumve alium publicum sœcularem seu regu-larem tabellas & imagines, aliudve simile quispiam deferret, ac intercessione homi-num inter Sanctos, vel Beatos non adscripto-rum,

rum, quamvis cum Martyrii, aut sanctitatis fama demortuorum, optata se impetravisse diceret, licet Ecclesiasticis personis Ecclesiarum, locorumve predicatorum præpositis tabellas & imagines, sive pictas, sive ex quavis materia fictas, atque alia quecumque collata gratia fidem facientia simul cum deferentis, aliorumque qui consciit fuissent, attestationibus recipere, atque approbantibus Ordinariis, ad quos referre statim omnia tenerentur, in secreto aliquo seorsim ab Ecclesia loco custodiore, ibidemque jam amota collocare & assertare, ut si quando Dominus talium virorum merita Beatificatio-nes, seu Canonizationis honore in terris decorare voluisset, extarent hujusmodi Sanctitatis qualescumque probationes Apostolicae Sedis iudicio tunc examinande. Demum vero, ut ejusmodi decreta observarentur indubie, ac omnimodam fortarentur executionem, cum eisdem Cardinalibus re pariter communicata, de quo eorundem consilio praemissis addidimus, statuimus, decrevimus atque declaravimus, ne ex tunc deinceps quisquam Ordinariorum, aut ab Apostolica Sede ad hoc specialiter Delegatorum, super alius utriusque sexus cum Sanctitatis, aut Martyrii fama, vel opinione defunctorum miraculis, revelationibus, aliisque ejusmodi Sanctitatem redolentibus ex integro informationes quoquomodo recipere, aut processum instrueret, vel hucusque receptas informationes, instruclumve processum ulterius prosequeretur, nisi postulator prius per legitimas iuridicè suscep-tas probationes circa personam ejus, de cuius miraculo, revelationibus, aliisque rebus gestis Sanctitatem præferentibus ageretur, prescriptam in prefato nostro decreto formam omnino servatam extitisse docuerit, & nisi postea successivè idem Ordinarius, aut ab Apostolica Sede ad hoc specialiter Delegatus diligenter præhabitæ disquisitione circa eandem personam supra citato decreto nullatenus contraventum esse, ritè pronuntiaverit; utque id inviolabiliter observeatur, statuimus insuper ac decrevimus, ne transmisst ad urbem undecunque hujusmodi processus à Congregatione, sacerorum Rituum Secretario, ministerve à S. Fidei Promotore quomodolibet aperiantur, nisi prius in ipsa sacerorum Rituum Congregatione, alio sejunctim oblato authentico processu, ex eo Ordinarium, aut ab Apostolica Sede specialiter Delegatum, ritè ac rectè, ut præmittitur, cognovisse, ac pronuntiassè prælibato decreto nequaquam contrarium esse plenè consiliterit, ac deinde à nobis judicialiter aperiendi eos processus facultas indulta fuisset. Insuper longissimum tempus, illiusve immemorabilem cursum, de quo in predicto decreto intelligi declaravimus esse tempus centum annorum metam excedens: de quo his atque infra-

scriptis omnibus, que in his decretis disposita & ordinata sunt, aliquâ suboriente difficultate, Ordinariis locorum, & Delegatis Apostolicis quibuslibet omnem omnino interpretandi facultatem ademimus; utque Sedem Apostolicam desuper consulentes, ab eaq[ue] responsum exspectarent, mandavimus iisdem, & alias prout in decretis desuper editis pleniè continetur.

s. III. Eadem confirmantur, & obser-vanda jubentur.

Quare inviolabili Decretorum predicatorum observationi, quantum cum Domino possumus, consulere volentes, motu proprio, & ex certa scientia ac mera deliberatione nostris, de quo Apostolicae potestatis plenitudine, decreta predicta cum omnibus & singulis in eis contentis, tenore presentium perpetuo approbamus & confirmamus, illisque inviolabilis Apostolicae firmitatis robur adjicimus, omniaque & singula decreta hujusmodi, ab omnibus ad quos spectat, & in futurum quomodolibet spectabit, observari omnino precipitus, sub pena nullitatis, quarumcunque informationum, processuum ac interpretationis alter, quam prævia superscripta præcognitione instruclorum, eorumque admissionis, publicationis, aut interpretationis, ita ut earundem informationum receptiones, processuumque instrucliones, nec non eorum admissiones, ac publicationes & interpretationes habeantur pro non receptis, non instruclis, non admisis, non publicatis, non interpretatis, eorumque amplius ratio aliqua nullatenus alibi unquam haberi debeat.

s. IV. Clausula præservativa.

Decernentes præsentes literas, & in eis contenta quacunque, etiam ex eo, quod quicunque in praemissis, seu eorum aliquo interesse habentes, seu quomodolibet habere prætendentes, ad praemissa vocati & auditi, minusque causa propter quas eadem præsentes emanarint, adductæ, verificatae, seu alias sufficienter, aut etiam nullatenus iustificatae fuerint, nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis, nullitatis, aut invaliditatis virtu seu intentionis nostræ, aut alio quovis defectu etiam quantumvis magno, inexcogitato & substanciali, sive etiam ex eo, quod in praemissis, seu eorum aliquo solennitates, & quævis alia servanda, & adimplenda, servata & adimpleta non fuerint, aut ex quovis alio capite à jure vel facto, aut statuto vel consuetudine aliqua resultante, seu etiam enormis, enormissima, & totalis lesionis, aut

quocunque alio colore, etiam in corpore juris clauso, seu occasione vel causâ etiam quantumvis iustâ, rationabili & privilegiata, etiam tali, qua ad effectum validitatis præmissorum necessariò exprimenda foret; aut quod de voluntate nostra huiusmodi & aliis superioribus expressis seu relatis nihil ullibi appareret, seu aliter probari posset, notari, impugnari, invalidari, retractari, in jus vel controversiam revocari, aut ad terminos juris reduci, vel adversus illas restitutioonis in integrum, aperitionis oris, reducitionis ad viam, & terminos juris, aut aliud quocunque juris, facti, gratiae, vel iustitiae remedium impetrari, seu quomodolibet concedi, aut impetrato, vel concessio quempiam uti, seu se variari in judicio vel extra posse; neque ipsas presentes sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus pro tempore quomodolibet faciendis comprehendendi, sed semper ab illis exceptas, perpetuoq; validas, firmas & efficaces existere, & fore, suosq; plenarios & integros effectus sortiri & obtinere, ac per omnes & singulos, ad quos spectat, & quomodolibet spectabit in futurum inviolabiliter observari.

s. V. Facultas aliter iudicandi tollitur.

Sicq; & non aliter in præmissis omnibus & singulis per quoscunque Judices ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales, etiam de latere Legatos & Nuncios, & alios quavis auctoritate & potestate fungentes, in quavis causa & instantia, sublatâ eis & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, ubique judicari & definiti debere; irritum quoque & inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

s. VI. Executores deputantur, & pena contra transgressores decernuntur.

QUOCERA Venerabilibus Fratribus Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis locorum Ordinariis, nec non dilectis filiis nostris & Apostolice Sedis Nunciis, ac hereticæ pravitatis Inquisitoribus ubilibet existentibus, per Apostolica scripta mandamus, ut statim atque presentes literæ nostræ ad eorum & cuiuslibet eorum notitiam pervenerint, in sua quisque respectivè Diœcesi vel Provincia sedulo per vigilet, ne sine approbationibus predicatoris Imagines cum memoratis signis exponantur, aut miracula, revelationes, ac beneficia predicta publicentur, aliave contra superioris di-

sposita fiant, transgressores verò si Regulares fuerint privatione suorum Officiorum, ac vocis actiua & passiva, nec non suspensionis à divinis: Si verò Clerici Sæculares, privationis pariter suorum Officiorum, suspensionis à divinis, & ab administratione Sacramentorum, executioneq; suorum Ordinum, & respectivè alijsq; arbitrio predicatorum Ordinariorum seu Inquisitorum pro modo culpe infligendis pœnis plecedendo. Qui autem libros impresserint, aut imagines pinxerint, sculpserint, seu quoquomodo affixerint, vel formaverint, ceteriq; artifices circa præmissa qualitercumque delinquentes, predicta omnia amittant, & insuper pecuniariis, alijsq; etiam corporalibus pœnis, juxta crimini gravitatem corundem Ordinariorum seu Inquisitorum arbitrio afficiantur. Contradictores quoq; libet & rebelles, ac præmissis non parentes per sententias, censuras & pœnas Ecclesiasticas, aliaq; opportuna juris & facti remedia, omni & quacunque appellatione, recursu & reclamatione remotis, compescendo, in vocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

s. VII. Contrariis derogatur.

NON obstantibus, quatenus opus sit, rec. mem. Bonifacii Papæ VIII. etiam predecessoris nostri de una, & in Concilio generali edita de duabus dietis, ceterisq; in contrariis facientibus quibuscumque.

s. VIII. Publicatio Romæ facta omnes omnino & ubique locorum obligat.

UT autem presentes, & in eis contenta quacunque ad omnium notitiam deducantur, & ne aliquis de eis ignorantiam pretendere posse, volumus pariter & mandamus, quod eadem presentes per aliquem seu aliquos ex Cursoribus nostris ad Ecclesiæ Lateranensis, & Basilicæ Principis Apostolorum de urbe, nec non Cancelleriæ Apostolice valvas, ac in acie Campi Flora affigantur & publicentur, & cum inde amorebuntur, earundem exempla in eisdem locis affixa dimittantur: que sic publicatae & affixa post duos menses, à die publicationis computando, omnes & singulos, quos concernunt, perinde afficiant, & arcent, ac si unicuique illorum personaliter intimatae ac notificatae fuissent.

s. IX. Transumptis credendum.

QUODq; illorum transumptis impressis, suggillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis, & manu alicujus Notarii

Notarii publici subscriptis, eadem prorsus fides adhibetur, quæ præsentibus adhibetur, si forent exhibita vel ostensa. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die 5. Julii 1634. Pontificatus Nostri anno undevicesimo.

C A P U T I I.

s. I. *Novæ Reliquiæ non sunt exponendæ priusquam approbentur.*

ET si antiquæ Sanctorum Reliquiæ haberi debeant in honore, in quo hactenus habitæ fuerunt, novæ tamen aut ignotæ nunquam recipienda, minusque veneratiōnē sunt exponendæ, nisi prius ab Episcopo Dicefano, juxta sacrosancti Concilii Tridentini ordinationem recognitæ fuerint & approbatæ. Quare deinceps nemo quantumvis exemptus ullas novas Reliquias à quocunque oblatas, vel undecunque acceptas publicæ veneratiōni sine expressa Nostra, aut Nostri in spiritualibus Vicarii licentia in scriptis obtenta, sub gravi poena arbitria exponere præsumat.

s. II. *Reliquiæ recentiores non approbatæ removeri debent à publica veneratiōne, antiquissimas approbatas fuisse præsumuntur.*

INTER novas Reliquias annumerandæ seu censendæ sunt, quæ antiquorum quidem Sanctorum esse dicuntur, sed jam recens ad eas Ecclesiæ, in quibus modò sunt, delatae fuerunt: ideo si quæ non approbatæ alicubi exponuntur, volumus ut removentur, donec à Nobis vel Nostro Vicario sint recognitæ & probatæ, exceptis iis, quas ab immemorabili tempore, semperque pro veris habitas fuisse certum habetur & exploratum.

s. III. *Sanctorum Reliquiæ debitè honorentur.*

CUM non solum in propria persona sua Sancti sint honorandi, sed & in cada veribus, aliisque Reliquiis suis (etenim sacra illa membra atque ossa viva quondam fuerunt Spiritus sancti domicilia, ac tempora, ad quorum vel attactum, vel intuitum, maxima Deus edidit prodigia, quod utriusque testamenti exemplis perspicuum est) planè convenit ut à Christifidelibus honestè condantur, pretiosisque loculis religiosè conserventur.

s. IV. *De Sanctarum Reliquiarum usu & veneratione instruendus populus.*

UNDE quò magis carpunt hæretici usum & venerationem sanctarum Reliquiarum, eò Concionatores, Parochi, cæterique quotquot docendi munus curamque sustinent, diligenter instruant populum de Sanctorum intercessione, utilique proinde & salutari invocatione, atque religiosa sacrarum Reliquiarum veneratione.

s. V. *Sanctorum Reliquiæ reverenter visitande.*

EANDEM ob causam Christi-fideles, & ut fidem suam profiteantur, sc̄que inter mundi hujus illecebras & persecutiones, ad similem vitæ exitum accendant, sacra loca ubi Sanctorum corpora quiescent, & Reliquiæ servantur, majorum suorum exemplo, piè & frequenter visitent, iisque, quem merentur honorem, impendant, ut in omnibus adversis, eorum patrocinium tantò citius & efficacius obtinere mereantur, quantò eis per hujusmodi officia & obsequia affectu, & spiritu facti fuerint viciniores.

s. VI. *Reliquiæ Sanctorum quomodo sint custodiendæ.*

PRÆLATI, Rectores aliquæ Superioræ Ecclesiæ, diligentissime current, ut *sanctorum Martyrum, & aliorum cum Christo viventium Sanctæ corpora, que viva fuerunt membra Christi, & templum Spiritus sancti ab ipso ad æternam vitam suscitanda ac glorificanda*, eorumque partes quantumvis minutæ & reliquiæ, ab omnibus sordibus ac pulveribus mundæ, in vasis honestis seu capsulis oclusis, ne facilè exinde extrahi possint, atque juxta Pontificalis præscriptum rite prius benedictis, locoque decenti (non tamen in Tabernaculo sanctissimi Sacramenti, aut in armario sacrarum vestium) piè diligenterque asserventur; ne item sacrilegii aut furto expositæ sint, néve vilescant, ac sine cultu jaceant, vel nimis irreligiosè ab aliquibus tractentur.

s. VII. *Reliquiæ approbatæ in tabella designantur.*

ULT majori in veneratione habeantur apud fidelem populum Sanctorum Re-

F 3 liquiæ,

46 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

liquæ, volumus ut singularum inscriptio-
nes, quatenus opus renoventur, & catalo-
gus earundem, sive eæ nominatæ sint, sive
non nominatæ, intra duorum mensium
spatiū, post notitiam hujus decreti habi-
tam, ab Ecclesiis cunctarum Rectoribus &
Superioribus conficiatur, atque Vi-
cario Nostro in Spiritualibus mittatur:
item ut appendantur tabellæ in singulis
Ecclesiis, seu Capellis, quibus declaretur,
quaæ & quales in unaquaque Reliquiæ, ju-
dicio Ordinarii approbatæ conserventur.
Quod si planè certum sit esse alicujus San-
cti Reliquias, licet incertum cujusnam in
particulari, quia seedula amissa est, possunt
eæ tam publicè, quam privatim coli, sicut
ex præcepto Ecclesiistarum constat.

s. VIII. *Sacrae Reliquiae non facile, & nul-
la ratione extra capsam, aut à laicis
ostendi debent.*

AD majorem verò Dei, & Sanctorum
C. cum ex eo
de Relig. &
Vener. Sanct. cum eo regnantium gloriam, nec non
populi pietatem accendendam, in Festis
Sanctorum, quorum Reliquiæ elevatae, or-
natæ & decenter inclusæ sunt, eisdem in
altaribus, aut aliis aptis locis exponi de-
bet; quin eas populo paßim ostendi, ac te-
merè omnium oculis exponi nequaquam
convenit, & quidem extra capsas seu locu-
los nullà ratione, ad servandam majorem
earum reverentiam: Si tamen vel ob ma-
gnam certorum Festorum celebritatem,
vel ad populi devotionem excitandam, vel
ad Deum per intercessionem Sanctorum
suorum, & representationem sacrorum pi-
gnorum placandum, Reliquiæ hujusmodi
ostendenda videantur, jubemus, ut non à
laicis, etiam cujusvis dignitatis personis,
sed à Clericis sacris Ordinibus initiatis,
superpelliceo, ac desuper pluviali, vel mi-
nimum stolâ, pro Reliquiarum Ecclesiæ
ratione indutis, accenso lumine, ac sine
quaestu omni exhibeantur; & in ostenden-
dis iis ea gravitas, reverentia & pietas ad-
hibeatur, quaæ Fidem & Religionem Chri-
stianam præferat, & intuentium animos
ad omnem pietatem & reverentiam com-
moveat.

s. IX. *Quales Reliquiae ostendenda sint.*

Ostantur verò Reliquiæ sinceræ,
non falsæ pro veris, non incertæ &
dubia pro certis ac probatis, non incogni-
tae pro cognitis, sine superstitione omni,
fraude & abusu. Quocircà opus erit fin-

gulis schedam aliquam, è qua dignoscantur, apponere.

s. X. *Quomodo publicè in Ecclesia expositæ
sunt custodienda, & cuius ministerio
attingenda.*

QUamdiu insignes Reliquiæ sacræ in
altari, vel alio loco erunt palam ex-
positæ, tamdiu candelæ duæ accensæ ibi-
dem colluceant, atque ad earundem cu-
stodiam, semper adsit Clericus majoribus
initiatus Ordinibus, à vitæ morumque
probitate commendatus, & superpellico
indutus: hujus enim, non laici hominis o-
perâ, ministeriōve adhibito, licet Christi-
fidelibus pietatis & Religionis causâ, Ro-
saria seu numismata ad sacrarum Reliquiarum
capsulas loculōve admovere & attin-
gere, vel alias sacras Reliquias fidelibus
ostilandas porrigerere.

s. XI. *Sacrae Reliquiae vendi non possunt,
nec ad turpem quaestum exponi.*

IMprobæ hominum cupiditatî modum
Cit. c. cum ex
eo & dicit.
eff. 25. ponere volentes, severissimè prohibe-
mus, ne ullæ sacræ Reliquiæ venales seu
ad turpem quaestum exponantur, néve Re-
liquiæ sacræ extra Eccleſiam, in qua affir-
vantur, ad infirmos etiam cujuscunque
consuetudinis colore, nisi per Clericos fa-
cias Ordinibus initiatos, idque cum debita
reverentia, devotione ac pietate expor-
tentur.

C A P U T III.

*Thecas sacrarum Reliquiarum à quibus in
Procesſione gestanda.*

CUM publicè in templo aut Procesſio-
ne sacrarum Reliquiarum thecas ge-
stare ad Clericos duntaxat spectare videa-
tur, nunquam Reliquiæ, vel Imagines in
Procesſionibus à pueris, sed Clericis Ec-
clesiasticis paramentis indutis (quoad ejus
fieri potest) vel saltem à pueris, honestisque
viris secularibus palliatis, aperto capite, &
hinc inde comitantibus tædiferis deferan-
tur.

C A P U T IV.

Sanctorum Reliquiae quomodo donandæ.

IN elargiendis sacris Reliquiis, hæc ratio
deinceps observetur, ut nemini donen-
tur

tur unquam, nisi ut loco sacro reponantur, majori, aut non minori saltem pietatis studio ibidem servandæ, quam ubi ante servabantur; notabiles verò Reliquiarum partes, ne ullus Prælatus, Rector Ecclesiæ aliis Superior extrahere, multò minùs
C. corpora, de ex Civitate & Dicēcisi Nostra Coloniensi confer. dīst. I.
 exportare, aut dare transferendas alicui, si ne speciali Summi Pontificis, seu Nostra

licentia scripto obtenta præsumat, gravissimè interdicimus; quibus id permittentibus, donationis hujus authenticæ simul dentur literæ, & in Indice Reliquiarum Ecclesiæ eadem donatio cum sufficienti Reliquiarum donatarum, nec non personæ dantis & accipientis, ac temporis expreſſione annotetur.

TITULUS IX.

De Imaginibus sacris.

CAPUT I.

Quæ Concilium Tridentinum & Urbanus VIII. de sacris Imaginibus sanxerunt, serventur.

Concil. Trid.
cit. sess. 25.

VT omnis sacerdotalis vanitas, levitas, vel inusitata quelibet forma Imaginum, aut statuarum ornatum ab Ecclesiæ moribus alienus deinceps caveatur, volumus omnino, ut exactè ea, quæ tum sacrosancta & ecumenica Synodus Tridentina de sacris Imaginibus, tum Urbanus Papa VIII. sequenti hac super reeditâ constitutione fancivit, obseruentur.

URBANUS Papa VIII.

Ad futuram rei memoriā.

s. I. Proœmium.

Urbanus VIII. **S**acrosancta Tridentina Synodus optimè ag-
Constit. 163. noscens, non leye scandalum afferre posse, si quid inordinatum, aut præpostorè accommodatum, vel prophanum in Ecclesiæ appareat, statuit nemini licere ullo in loco, vel Ecclesiæ, etiam quomodolibet exempta, ullam insolitam Imaginem ponere, vel ponendam curare, nisi ab Episcopo approbatæ fuerit.

s. II. Causæ Constitutionis.

Cum autem sicut accepimus, ex prædicti decreti inobseruantia variis abusus irreperserint; idcirco Nos abusus hujusmodi tollere, pro debito Pastoralis Officii Nostri volentes, re etiam cum Venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus sacris Ritibus Præpositis communicatæ, & mature considerata & dis-

tuffa, inherendo dictæ dispositioni sacrosancta Tridentinæ Synodi, Motu proprio, & ex certa scientia Nostris, deq; Apostolica potestatis plenitudine, ne quis cuiuscunq; gradus, qualitatis, Ordinis, status, vel conditionis, ac dignitatis, & preeminentiae etiam Ecclesiastice, etiam individuæ, ac speciali expressione dignæ existat, Imagines Domini Nostri Jesu Christi, & Deiparæ Virginis Mariæ, ac Angelorum, Apostolorum, Evangelistarum, aliorumq; Sanctorum ac Sanctorum quorumcunq; sculpere, aut pingere, vel sculpi, aut pingifacere, aut antehac sculptas, aut piætas, & alias quomodolibet effictas tenere, seu publico aspectu expondere, aut vestire cum alio habitu & forma, quam in Catholica, & Apostolica Ecclesia ab antiquo tempore consuevit, nec etiam cum habitu peculiari alicuius Ordinis Regularis tenore presentium prohibemus: ac ut Imagines aliter piætas, vel sculptæ ab Ecclesiæ, & aliis locis quibuslibet amore veantur & delectantur, vel reducantur, & reformatur ad habitum & formam in Ecclesia Catholica, & Apostolica ab antiquo tempore consuetam, ut veneratio, & cultus sic dictis Imaginibus augeatur, & que oculis fidelium subjiciuntur, non inordinata, nec insolita appareant, sed devotionem pariant, & pietatem. Et ne exponantur in Ecclesiæ quibuslibet, ac quomodolibet qualificatis, ac earum frontispiciis, & atriis Imagines prophanæ, vel alias indecentiam, & in honestatem praeserentes, cum domum Dei deceat sanctitudo, precipimus. Quocirca quibuslibet Venerabilibus Fratribus Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis locorum Ordinariis, ac Nostris & Apostolica Sedi Nunciis, & Legatis etiam de latere sub obtestatione divini judicij mandamus, ut prædicta in violabiliter, & exactè observent. Mandantes insuper omnibus Capitulis Ecclesiarum etiam Cathedralium, & Majorum, ac Universitatibus etiam studiorum,

Mona-

48 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

Monasteriis, ac Collegiis & personis quibuscunque etiam Ecclesiasticis, Secularibus & Regularibus cuiuscunque Ordinis, etiam Cisterciensis, Instituti, Congregationis, & Societatis, etiam Iesu, etiam Militaribus, etiam Hospitalis sancti Joannis Hierosolymitanus, aliarumq; Militiarum, & ceteris quibuscunque quomodolibet qualificatis, ac eadem individuali expressione, & speciali nota dignis, ac Monialibus etiam Regularium gubernio subjectis, ac etiam Sedi Apostolice immediatè Suppositis, ut in eorum Ecclesiis, & locis omnia & singula premissa obseruent, & observari faciant.

s. III. Executores deputantur.

Quatenus verò ipsi, præsertim Regulares, ac Moniales præsentibus literis, ac omnibus in eis contentis parere neglexerint, possint, & debeant Episcopi, & locorum Ordinarii, Metropolitani, Primates, Patriarchæ, Nunci, & Legati Apostolici de latere missi, tanquam in hoc à Sede Apostolica specialiter delegati contra omnes & singulos predictos, & quoscunque alias quomodolibet inobedientes, & transgressores procedere, & quaevunque appellatione, recursu, reclamacione, alijsq; juris & facti remedii ordinariis & extraordianariis penitus, & omnino remotis, ad omnimodam observantiam illos præviâ unicâ monitione censuris Ecclesiasticis, & altis eorum arbitrio, & præsertim quod loci Superioris etiam privationis Officii, & vocis activa, & passiva pœnis compellere.

s. IV. Clausulae præservative.

Presentes quoque literas, & in eis contencta quacunque nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis, aut nullitatis viatio, seu intentionis nostra, vel quoevunque alio etiam quantumvis substantiali defœctu notari, impugnari, vel redargui posse, sed illas semper validas, firmas & efficaces existere, & fore, suosq; plenarios effectus sortiri & obtinere, & ab omnibus ad quos spectat, & spectabit in futurum inviolabiliter observari.

s. V. Potestas aliter judicandi tollitur.

Sicq; & non aliter per quoscunque Judices Ordinarios & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac S.R.E. Cardinales, etiam de latere Legatos nunc & pro tempore existentes, sublatâ eis, & eorum cuilibet, quavis aliter judicandi, seu in-

terpretandi facultate & auctoritate judicari, & definiri debere, ac irritum & inane si seculis super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, decernimus.

s. VI. Contraria removentur.

Non obstantibus fel. record. Bonifacii Papae VIII. Predecessoris nostri de una, & Concilii generalis de duabus dictis, alijsq; Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis in favorem etiam personarum, atque Ordinum quorūcunque, etiam Cisterciensium, ac tam Mendicantium, quam non Mendicantium, Militiarum etiam S. Joannis Hierosolymitani, Congregationum, Societatum, etiam Iesu, ac cuiusvis alterius Instituti etiam necessariis & individuali exprimen. Monasteriorum, Conventuum, Capitulorum, Ecclesiarum, & aliorum quorūcunque tam Secularium quam Regularium locorum, nec non illorum etiam juramento, Confirmatione Apostolica, vel alia quavis firmitate roboratis statutis, & conueritudoibus, etiam immemorabilibus, exemptionibus quoque, indultis, & privilegiis etiam in corpore juris clausis, aut ex causa, & titulo oneroso, vel in limine foundationis concessis, etiam mari magno, seu Bulâ aureâ, aut alias nuncupatis, conservatorum deputationibus, eorumq; atque alii inhibitionibus, quibus Episcopi, & alii Ordinarii, & Superiores predicti deferre minime teneantur, & quibusvis alii sub quibuscunque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, alijsq; efficatoribus & insolitis clausulis, nec non irritantibus Decretis, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestate plenitudine, aut alias quomodolibet, etiam per viam communicationis, seu extensionis concessis, & iteratis vicibus approbatis, & innovatis. Quibus omnibus & singulis etiam si pro illorum sufficiunt derogatione de illis, eorumq; totis tenoribus specialis, specifica, & expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentione, sed quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda fore, illorum tenores præsentibus pro sufficienter expressis, & ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robre permanens specialiter & expressè derogamus, ceterisq; contrariis quibuscunque.

s. VII.

§. VII. Publicationi Romæ factæ stan-
dum.

Et ne præmissorum ignorantia possit ab ali-
quo pretendi, volumus & Apostolicæ autoritate decernimus, ut præsentes litteræ, seu illarum exemplum ad valvas Basiliæ Principis
Apostolorum Urbis, ac in aere campi Flora affixæ, omnes perinde arcent, atque afficiant,
ac si unicuique personaliter intimatae fuissent.

§. VIII. Transumbris credendum.

Quodq[ue] præsentium transumptis etiam
impressis manu Notarii publici subscrip-
tis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ec-
clesiastica constituta munitis, eadem prorsus si-
des adhibeatur, que præsentibus adhiberetur,
si forent exhibitæ vel obſenſe. Datum Roma
apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die xv.
Martii m. DC. XLII. Pontificatus nostri anno
decimo nono.

C A P U T II.

Sacra Imagines prototypi sui causâ sunt in
honore, proinde eidem sint con-
formes.

Imprimis ergo statuæ & imagines Chri-
sti Salvatoris, Deiparæ Virginis, &
aliorum Sanctorum, cum non in templis
solum, sed in privatis etiam Oratoriis,
Sacellis, aris, & agris haberi & retineri
possint, eisque congruus honor, &
veneratio habeatur, ed quod effigies sint
suorum prototyporum, quibus is honor
rectè defertur; Idecirco in exponentibus
Sanctorum imaginibus studiosè diligenterque curandum est, ut prototypis que
per illas repræsentantur, juxta veritatem
historiaræ, ac receptam & probatam
Catholice & Apostolice Ecclesiæ tradi-
tionem, quoad ejus fieri poterit, simili-
mæ sint; nec pro privati cujusque ge-
nio, ad exhibendam viventis alicujus hominis
effigiem genuina earum forma ad-
uteretur. Insuper mandamus universis
ac singulis Civitatis & Diœcesis no-
stræ Colonensis Abbatibus, Præpositis,
Archidiaconis, Decanis tam Collegiali-
bus, quam Ruralibus, Pastoribus, Vice-
Pastoribus, Rectoribus, aliisque Eccle-
siarum Superioribus, ut pro concessionibus
quandoque fideles moneant, & commo-
neri faciant, cum in imaginibus veluti

*C. Verlatum
C. Venerabiles
de confit. diff.
3. Conc. Trin.
loco cit.*

signis prototypa, Sanctosque, quos re-
præsentant, veneremur, nullam imagi-
nibus inesse divinitatem, vel fiduciam in
illis esse collocandam, neque propter
ipsarum materiam, formam, elegantiam,
externum ornatum, vel quid simile, sed
propter eos, quos nobis repræsentant, iis
honorem adhiberi.

C A P U T III.

§. I. Ornatus Imaginum solum devotionem
provocet.

In ornandis porrò Sanctorum statuis,
Statuta Adol-
tam eis quæ in templis proponuntur, phi III. Ara
quam quæ in Processionibus seu Suppli-
cationibus deportantur, ab omni pro-
caci venustate, obscenæ, pudendave nu-
ditate, æquæ ac deformitate, & vano
quovis ornatu abstineatur; aptissimoque
ad exprimendum cujuslibet Sancti vel
Sanctæ prototypon colore, scitâ artificis
& pictoris manu ita delineentur, ut nil
nisi quod pietatem & sanctum earum pro-
totypa imitandi desiderium provocet, in
illis usquam appareat.

§. II. Unius Sancti ejusdem Mysterii in
Ecclesia una tantum sit Imago.

Præterea nec Beatissimæ Virginis, nec
cujusvis alterius Sancti vel Sanctæ
plures, quam una cujusque mysterii ima-
gines seu statuæ ad excitandam Sancti
beatam & utilem memoriam in uno eo-
demque altari, vel saepius in una eadem-
que Ecclesia collocentur, vel in Pro-
cessionibus, aut Supplicationibus, ni-
si diversarum Sodalitatum fuerint, cir-
cumferantur.

*Concil. Pro-
vinc. Colon.
sub Adolphi
III. cap. uñ
prope tam
Sanctum pag.
452.
Statuta ejus-
dem Adolphi
cit. §. an ua
miss Sancti.
& §. an co
rent etiam
pag. 486.*

C A P U T IV.

§. I. In pavimento nulle sculptantur crucis,
vel imagines, neque in parietibus, nisi
telâ linea, vel tabulis rectis,
pingantur.

In pavimento Sanctorum imagines, vel
cruces non efformentur, vel ubi clavis
transfigi, vel uligine pluviaque de-
liri vel deformari possunt, & licet in
muro ex vivo politoque lapide constru-
to, sacræ possint historiæ exprimi, non
tamen in muro vel pariete, argillâ vel
calce incrustato; ejusmodi enim incru-
statio

G

50 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

statio facile decidit & pietas deformat imagines. Suademus autem, ut paries aut murus hujusmodi telâ lineâ, tabulisve politis, artificioseque compactis tegatur, & sic picturis exornetur.

s. II. Crux & statua Sanctorum benedictæ tantum exponantur.

CRUCES & SANCTORUM IMAGINES seu statuae, exhibitis precibus atque cæremoniis in Pontificali præscriptis prius benedicantur, quam in Ecclesiis exponantur.

s. III. Imagines deformatae instaurentur, mutilatae removantur.

IMAGINES & SCULPTURÆ SACRÆ, quæ ni-
miâ vetustate, earie, fuligine sive for-
dibus aut aliâ quavis incuria deformatæ
specie suâ intuentium oculos offendunt,
& contemptum potius, quam veneratio-
nem excitant, piè religioseque quamprimum
instaurantur, ac integratati pietatis
decorique restituantur, aut si id fieri
nequeat, omnino deleantur, vel inci-
nerentur, non tamen publicè, sed citra
offendiculum; & cineres in Sacrario re-
condantur. TABULÆ quoque vel statuae ab
Iconomachis aut alias ruptæ, sive muti-
latæ, quamdiu decorè & honestè non
sunt reparatae, extra Ecclesiæ & conspe-
ctum populi seponantur.

s. IV. Imagines insolite nisi approbatæ in Ecclesiis non exponantur, neque in intima Altarium tabula vivorum effigies exprimantur.

ADHÆC CUM TAM URBANI VIII. Papæ Concil. Trid. loco cit. præinsertâ constitutione, quam Con-
ciliï Tridentini Decreto severè prohibe-
tur, ne in Ecclesiis etiam exemptis, insolita imago, nisi ab Ordinario approbatâ, ponatur: provideant diligenter Prælati, Pastores, Vice-Pastores, aliquique quarumcunque Ecclesiæ Superiores ac Recto-
res, ut in imaginibus tam pietis, quam
sculptis loco sacro jam illatis, vel posthac
inferendis, nihil inordinatum, profanum,
inhonestum appareat: neque in intima
Altarium tabula vivorum effigies deinceps
depingantur; imagines vero aliter
quam in dicta constitutione URBANI VIII.
præscribitur, pietæ vel sculptæ, quamprimum
ad habitum & formam veterem in
Ecclesia Catholica consuetam emenden-
tur, vel ab Ecclesiis & quibusunque aliis
locis eliminantur.